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Første behandling af pkt. 27: 

 

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx 2016 om ændring af inatsisartutlov om 

erhvervsfremme til landbaserede erhverv. (Støtte til inkubatorforløb) 

 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Det er overraskende, at landet Israel bliver fremhævet som foregangsland i bemærkningerne til 

lovforslaget.  

 

På den anden side er det, ved nærmere eftertanke ikke så odiøst, når 90 % af aktørerne indenfor 

erhverv i Grønland er drevet eller ejet af personer der kommer fra udlandet, (til trods for at 

hovedparten af alle direktører i de selvstyreejede selksaber er fra udlandet), og disse forhold 

berettiger en sidestillelse med tilstandene i Sydafrika. Vi må erkende at sådan er forholdene, selvom 

nogen vil få dårlig smag i munden, er det noget der bør ændres... Eller er det noget som 

Naalakkersuisut anser for noget helt naturligt? Vi kan sidestille det med forhold, som har mediernes 

bevågenhed, og det er især forholdene på Grønlands østkyst, og igår havde vi besøg fra 

Sydgrønland, der fremlagde og fortalte om horrible forhold.  

 

Hvad er det for noget, er det udvikling? 

 

For det første giver det anledning til at spørge, hvem det er vi skal have udviklet fra de offentliges 

side, eller skal den snigende neo-kolonialisme støttes yderligere? Det er vigtigt, at give 

iværksætterne sikre rammer, og det er noget, som vi og Naalakkersuisut deler holdninger om, og 

derfra stiller vi spørgsmål ved, hvorledes planen implementeres – og det viser sig, at det er 

nødvendigt med at ændre forholdene. Det er almindeligt, at der i et hvert land føres politik for at 

udvikle og fremme velfærdet, og det er heller ikke odiøst, at der værnes om landets befolkning i et 

hvert økonomisk udviklingsscenarie.       

 

Derfor er det et selvfølge, først at blive enige om de grundlæggende forhold og derefter ordne de 

sekundære, fordi hvis grundlaget ikke er bæredygtigt, vil det medføre at det er meget svært at ændre 

på forholdene.  

 

Forholdene idag, er sådan at alle der har boet i landet i to år har mulighed for at erhverve sig licens 

til at udnytte de levende ressourcer kommercielt, og det er ikke et særsyn indenfor turisterhvervet 

den dag idag. Hvis det bliver vores målsætning at justere 90 % af erhvervet til mere retfærdig 



fordeling, er det nødvendigt med helt andre tiltag, og ikke blot fortsætte med lappeløsninger, og 

hvis det er på disse ændrede præmisser, er vi Partii Naleraq klar til at snakke med om det, og 

således dokumentere at vores modstand mod en retfærdiggørelse foregangne fejltagelser.  

 

Vi er imod neo-kolonialismen. 

Derfor vil vi støtte arbejdet for at skabe bedre rammer for de lokales muligheder.  

 At de er mere synlige i turisme erhvervet, og ikke mindst blandt iværksætterne uden at de 

forfordeles 

 At de lokales udvikling styrkes i fiskeriet, uden at deres muligheder udhules. 

Naalakkersuisut arbejder for at indføre at det gøres lovligt at udenlandske investorer ejer 40 

% af fiskefartøjerne, sådanne forhold medfører ikke en en retfærdig udvikling, men 

medfører kun udhuling af mulighederne. Iværksætterne indenfor fiskeriet skal gives bedre 

rammer, og vi oplever at mange ønsker at erhverve sig en licens og får afslag 

 Det nødvendigt at der etableres en fond, der kan stille sikkerhed for iværksætternes tilbud på 

større udbud. 

 Det er nødvendigt at lokale er mere synlige i erhvervene, så de har de samme muligheder 

som udefra kommende. Vi er klar til at formulere rammerne for at nå målet. 
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